Note for Pad

Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences (LUVAS) was established by the Haryana Government Act No. 7 of 2010 for the purpose of affiliating, teaching and ensuring proper and systematic instruction, training, research and extension in modern systems of Veterinary, animal sciences, fishery sciences and allied sciences and for the matters concerned therewith or incidental thereto. The University awards Bachelor of Veterinary Sciences & Animal Husbandry (B.V.Sc.&A.H.) degree, which is a five and half year degree program. Further, LUVAS, Hisar is also awarding two year diploma courses in field of Veterinary Education that is Veterinary Livestock Development Diploma (VLDD).

For Veterinary Livestock Development Diploma (VLDD) course, there is one constituent Government VLDD college in the Campus of LUVAS. In addition to this, establishment of following two Government VLDD colleges are under progress:-

1) CM Announcement No. 10188:- "Opening of Veterinary College for Diploma in Veterinary Livestock Development VLD in Kurukshetra under Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences, Hisar, after ascertaining feasibility".

To fulfill the CM Announcement, the lease deed of land measuring 10 acre 04 kanal 17 marla for a period of 33 years has been executed between Gram Panchayat, village Bhiwani Khera, district Kurukshetra and DSW-cum-Estate Officer, LUVAS on 09.03.2022. The University had requested to Block Development Officer, Thanesar, Kurukshetra regarding demarcation of land vide No. UWD/2022/1934-38 dated 17.06.2022 and subsequent reminder No. DSW/2022/2835-37 dated 23.08.2022 and DSW/2022/3510-12 dated 12.10.2022. The demarcation of said land has been completed on 20.12.2022, but the documents of demarcation has not been received till date.

The full proposal and contours for administrative-cum-financial approval to establish new VLDD college of LUVAS at Bhiwani Khera, Kurukshetra has been submitted to the Commissioner & Secretary to Govt. of Haryana, Animal Husbandry & Dairying Department, Haryana vide Memo No. IPVS/2022/1082-85+E dated 30.06.2022. The Commissioner & Secretary to Govt. of Haryana, Animal Husbandry Department on 09.02.2023 has asked to re-submit the said proposal in prescribed format for consideration to the Government in accordance with the instructions of Finance Department bearing No. 5/6/2005-5 B&C dated 05-11-2013 and 29-06-2017. The proposal will be re-submitted at the earliest on the prescribed proforma and further, the

construction work of building of said college will be started after getting administrativecum-financial approval from Government, consequent preparation of DNIT and followed by tendering.

2) CM Announcement No. 18344:- "Opening of VLDA college in the name of Mata Gujri at Lakhnour Sahib".

This announcement is under construction in village Lakhnaur Sahib, district Ambala, whose overall 70% construction work has been completed. The work has been stopped due to court case CWP No. 8610 of 2022 filed by Construction Contractor.

Details of Constituted and affiliated colleges under LUVAS:

At present one constituent Government college, College of Veterinary Sciences (COVS), LUVAS and four private colleges affiliated with this University for imparting Bachelor of Veterinary Sciences & Animal Husbandry (B.V.Sc.&A.H.) degree. Similary, there is one constituent Government VLDD College and 16 Private VLDD Colleges affiliated to LUVAS.

The details regarding number of constituent and affiliated private colleges for B.V.Sc. & AH colleges and number of seats sanctioned / filled / vacant in these colleges is as below:-

Constituent / Government College for B.V.Sc. & A.H. Programme					
Sr. No.	Name of College	Sanctioned Seats	Filled Seats in Session 2022-23	Vacant Seats in Session 2022-23	
1.	College of Veterinary Sciences, Hisar	100	100	0	
Private affiliated College for B.V.Sc. & A.H. Programme					
Sr. No.	Name of College	Sanctioned Seats	Filled Seats in Session 2022-23	Vacant Seats in Session 2022-23	
1.	International Institute of Veterinary Education and Research, Bahu Akbarpur, Rohtak		100	0	
2.	Sanskarm College of Veterinary & Animal Science, Kheri Taluka, Patauda, Jhajjar	80	80	0	
3.	RPS College of Veterinary Sciences, Mahendergarh	80	80	0	
4.	M.R. College of Veterinary Sciences and Research Centre, VPO Hassanpur, The. & Distt. Jhajjar		80	0	
	Grand Total	440	440	0	

The details regarding number of constituent and affiliated private colleges for VLDD colleges and number of seats sanctioned / filled / vacant in these colleges is as below:-

Constituent / Government Colleges / Institutes for VLDD Programme				
Sr. No.	Name of College	Sanctioned Seats	Filled Seats in Session 2022-23	Vacant Seats in Session 2022-23
1.	Institute of Para Veterinary Sciences, LUVAS, Hisar	93	93	0
	Affiliated Private Colleges /	Institutes for	VLDD Programm	e
Sr. No.	Name of College	Sanctioned Seats	Filled Seats in Session 2022-23	Vacant Seats in Session 2022-23
1	International Institute of Veterinary Education and Research, Bahu Akbarpur	90	65	25
2	SDS College of Animal Sciences, Tohana	60	24	36
3	M R College of Veterinary Science, Hassanpur	60	36	24
4	Ideal Veterinary College, Siwani Road, Singhani, Bhiwani	60	38	22
5	Tagore College of Veterinary Sciences, Dhigawa Jattan, Bhiwani	60	15	45
6	Shree Ram College of Veterinary Sciences, NH-73, Mouli, Barwala, Panchula	60	7	53
7	Janta Institute of Veterinary Sciences, Butana, Sonepat	60	52	8
8	RSM Veterinary Institute, Bhambhewa, Jind	60	15	45
9	Bhumika Institute of Veterinary Sciences, Sigra, Mahendergarh	60	6	54
10	Apex Institute of VLDD Bidhai Khera, Tohana, Fatehabad	60	28	32
11	SBDS College of Veterinary Sciences, Ahrewan, Ratia, Fatehabad	60	40	20
12	Sanskaram College of Veterinary and Animal Sciences, Kheri Taluka, Patauda, Jhajjar		26	34
13	RPS College of Veterinary Sciences, Satnali Road, Balana, Mahendergarh	60	59	1
14	Balaji College of Veterinary Sciences & Research Centre, Kusumhi Mor, Near Devsar, Bhiwani		32	28
15	Sherawat College of Veterinary Sciences, VPO Hathin, Palwal	60	21	39
16	Rohitash Veterinary College, Ateli Mandi, Mahendergarh	60	20	40
	Grand Total	1083	577	506

नोट फॉर पैड

लाला लाजपत राय पशुचिकित्सा एवं पशुविज्ञान विश्वविद्यालय (लुवास) को पशु चिकित्सा, पशु विज्ञान, मत्स्य विज्ञान और समवर्गी विज्ञान की आधुनिक प्रणालियों में मान्यता, शिक्षण, उचित व व्यवस्थित निर्देश, प्रशिक्षण, अनुसंधान और विस्तार के उद्देश्य से संबंधित या उसके आनुषंगिक मामलों के लिए हरियाणा सरकार के अधिनियम 2010 के बिन्दु 7 द्वारा स्थापित किया गया था। विश्वविद्यालय द्वारा पशुचिकित्सा विज्ञान एवं पशुपालन (बी.वी.एस.सी.एण्ड ए.एच.) में स्नातक की उपाधि प्रदान की जाती है, जो कि साढ़े पांच साल की अवधि का कार्यक्रम है। साथ ही लुवास हिसार वी.एल.डी.डी. पाठ्यक्रम में दो वर्षीय डिप्लोमा भी प्रदान करता है।

पशुचिकित्सा पशुधन विकास डिप्लोमा (वी.एल.डी.डी.) पाठ्यक्रम के लिए लुवास परिसर में एक राजकीय वी.एल.डी.डी. महाविद्यालय स्थित है। इसके अतिरिक्त निम्नलिखित दो राजकीय वी.एल.डी.डी. महाविद्यालयों की स्थापना का कार्य प्रगति पर है:-

1) मुख्यमंत्री घोषणा क्रमांक 10188: "Opening of Veterinary College for Diploma in Veterinary Livestock Development VLD in Kurukshetra under Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences, Hisar, after ascertaining feasibility".

मुख्यमंत्री घोषणा को फलीभूत करने हेतु डी.एस.डब्लू.-सह-ई.ओ., लुवास और ग्राम पंचायत, गांव भिवानी खेड़ा, कुरूक्षेत्र के बीच दिनांक 09.03.2022 को 10 एकड़ 04 कनाल 17 मरला भूमि का 33 वर्षों के लिए पट्टानामा किया गया। विश्वविद्यालय द्वारा पत्र क्रमांक यू.डब्लू.डी./2022/1934-38 दिनांक 17.06.2022 और स्मरण पत्र क्रमांक डी.एस.डब्लू./2022/2835-37 दिनांक 23.08.2022 व डी.एस.डब्लू./2022/3510-12 दिनांक 12.10.2022 द्वारा खण्ड विकास अधिकारी, थानेसर से भूमि की निशानदेही हेतु अनुरोध किया गया। उक्त भूमि की निशानदेही दिनांक 20.12.2022 को पूर्ण हुई, परन्तु निशानदेही सम्बन्धित दस्तावेज अभी तक प्राप्त नहीं हुए हैं।

भिवानी खेड़ा, कुरूक्षेत्र में लुवास के वी.एल.डी.डी. महाविद्यालय खोलने के लिए प्रशासनिक-सह-वित्तीय अनुमित हेतु पूर्ण प्रस्ताव और रूप-रेखा मेमो क्रमांक आई.पी.वी.एस./2022/1082-85 + ई दिनांक 30.06.2022 द्वारा आयुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार, पशुपालन एवं डेयरी विभाग को भेजा गया था। आयुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार, पशुपालन एवं डेयरी विभाग द्वारा दिनांक 09.02.2023 को वित्त विभाग के निर्देशों क्रमांक 5/6/2005-5 बी.एण्डसी. दिनांक 05.11.2013 और 29.06.2017 की अनुपालना में परियोजना प्रस्ताव निर्धारित प्रारूप में सरकार को पुनः विचारार्थ भेजने हेतु निर्देश दिए गए। परियोजना प्रस्ताव निर्धारित प्रोफोर्मा में जल्द से जल्द सरकार को पुनः प्रस्तुत किया जाएगा और सरकार से प्रशासनिक-सह-वित्तीय अनुमित प्राप्त होने उपरांत उक्त महाविद्यालय के भवन निर्माण कार्य हेतु निविदा आमंत्रित करने हेतु डी.एन.आई.टी. तैयार की जाएगी, जिसके उपरांत निविदा आमंत्रित की जाएगी।

2) मुख्यमंत्री घोषणा क्रमांक 18344: "Opening of VLDA college in the name of Mata Gujri at Lakhnour Sahib".

यह घोषणा अम्बाला जिले के गांव लखनौर साहिब में निर्माणाधीन है, जिसका 70 प्रतिशत निर्माण कार्य पूर्ण हो चुका है। निर्माण ठेकेदार द्वारा दायर 2022 के कोर्ट केस सी.डब्लू.पी. क्रमांक 8610 के कारण कार्य रूका हुआ है।

लुवास विश्वविद्यालय से मान्यता प्राप्त महाविद्यालयों का विवरण:

वर्तमान में एक राजकीय महाविद्यालय, पशुचिकित्सा विज्ञान महाविद्यालय (सी.ओ.वी.एस.), लुवास तथा इस विश्वविद्यालय से मान्यता प्राप्त 4 निजी महाविद्यालय पशुचिकित्सा विज्ञान और पशुपालन (बी.वी.एस.सी. & ए.एच.) पाठ्यक्रम में स्नातक की डिग्री प्रदान कर रहे हैं। इसी प्रकार विश्वविद्यालय से मान्यता प्राप्त एक राजकीय वी.एल.डी.डी. महाविद्यालय एवं 16 निजी वी.एल.डी.डी. महाविद्यालय प्रदेश में कार्यरत हैं।

लुवास विश्वविद्यालय से मान्यता प्राप्त बी.वी.एस.सी. व ए.एच. पाठ्यक्रम से संबंधित राजकीय एवं निजी महाविद्यालयों की सूची और इन महाविद्यालयों में स्वीकृत/भरी हुई/रिक्त सीटों की संख्या:-

बी.वी.एस.सी. & ए.एच. पाठ्यक्रम हेतु राजकीय महाविद्यालय					
क्र. सं.	महाविद्यालय का नाम	स्वीकृत सीटें	सत्र 2022-23 के दौरान भरी सीटें	सत्र 2022-23 के दौरान रिक्त सीटें	
1.	College of Veterinary Sciences, Hisar	100	100	0	
बी.वी.एस.सी. & ए.एच. पाठ्यक्रम हेतु मान्यता प्राप्त निजी महाविद्यालय					
क्र. सं.	महाविद्यालय का नाम	स्वीकृत सीटें	सत्र 2022-23 के दौरान भरी सीटें	सत्र 2022-23 के दौरान रिक्त सीटें	
1.	International Institute of Veterinary Education and Research, Bahu Akbarpur, Rohtak	100	100	0	
2.	Sanskarm College of Veterinary & Animal Science, Kheri Taluka, Patauda, Jhajjar	80	80	0	
3.	RPS College of Veterinary Sciences, Mahendergarh	80	80	0	
4.	M.R. College of Veterinary Sciences and Research Centre, VPO Hassanpur, The. & Distt. Jhajjar	80	80	0	
	कुल योग	440	440	0	

लुवास विश्वविद्यालय से मान्यता प्राप्त वी.एल.डी.डी. पाठ्यक्रम से संबंधित राजकीय एवं निजी महाविद्यालयों की सूची और इन महाविद्यालयों में स्वीकृत/भरी हुई/रिक्त सीटों की संख्याः-

वी.एल.डी.डी. पाठ्यक्रम हेतु राजकीय महाविद्यालय /संस्थान							
क्र. सं.	महाविद्यालय का नाम	स्वीकृत सीटें	सत्र 2022-23 के दौरान भरी सीटें	सत्र 2022-23 के दौरान रिक्त सीटें			
1.	Institute of Para Veterinary Sciences, LUVAS, Hisar	93	93	0			
	वी.एल.डी.डी. पाठ्यक्रम हेतु मान्यता प्राप्त निजी महाविद्यालय / संस्थान						
क्र. सं.	महाविद्यालय का नाम	स्वीकृत सीटें	सत्र 2022-23 के दौरान भरी सीटें				
1	International Institute of Veterinary Education and Research, Bahu Akbarpur	90	65	25			
2	SDS College of Animal Sciences, Tohana	60	24	36			
3	M R College of Veterinary Science, Hassanpur	60	36	24			
4	Ideal Veterinary College, Siwani Road, Singhani, Bhiwani	60	38	22			
5	Tagore College of Veterinary Sciences, Dhigawa Jattan, Bhiwani	60	15	45			
6	Shree Ram College of Veterinary Sciences, NH-73, Mouli, Barwala, Panchula	60	7	53			
7	Janta Institute of Veterinary Sciences, Butana, Sonepat	60	52	8			
8	RSM Veterinary Institute, Bhambhewa, Jind	60	15	45			
9	Bhumika Institute of Veterinary Sciences, Sigra, Mahendergarh	60	6	54			
10	Apex Institute of VLDD Bidhai Khera, Tohana, Fatehabad	60	28	32			
11	SBDS College of Veterinary Sciences, Ahrewan, Ratia, Fatehabad	60	40	20			
12	Sanskaram College of Veterinary and Animal Sciences, Kheri Taluka, Patauda, Jhajjar	60	26	34			
13	RPS College of Veterinary Sciences, Satnali Road, Balana, Mahendergarh	60	59	1			
14	Balaji College of Veterinary Sciences & Research Centre, Kusumhi Mor, Near Devsar, Bhiwani	60	32	28			
15	Sherawat College of Veterinary Sciences, VPO Hathin, Palwal	60	21	39			
16	Rohitash Veterinary College, Ateli Mandi, Mahendergarh	60	20	40			
	कुल योग	1083	577	506			